
部编版四年级下册道德与法治第四单元《感受家乡

文化 关心家乡发展》测试卷

一.选择题(共 6 题，共 12 分)

1.我国的元宵节是每年农历的（ ）。

A.七月初七

B.正月十五

C.八月十五

D.二月初二

2.文化休闲设施的建设给人们带来了（ ）。

A.精神层次的方便

B.购物的方便

C.出行的方便

D.劳动的方便

3.关于“春联”的表述，下列说法不正确的是（ ）。

A.“春联”是我国书法艺术的体现

B.“春联”被冷落的原因有：不少年轻人觉得土气；写毛笔字的人越来越少

C.既然“春联”日渐衰落，就让它自然消失，没必要继承它

4.天津“泥人张”是指（ ）开创的泥人流派。

A.王南仙

B.张明山

C.张宇

5.下列不属于我国民间艺术的是（ ）。

A.陕西华县皮影

B.江苏苏州刺绣



C.新疆维吾尔自治区卡姆艺术

D.欧洲石膏雕刻

6.2018 年起，我国将每年的（ ）定位“中国农民丰收节”。

A.春分日

B.秋分日

C.夏至日

二.填空题(共 6 题，共 18 分)

1.生肖也称（ ），是中国和其他东亚国家的一些民族用来代表年份和

人出生的年号。

2.在清明时节扫墓（ ）、感恩祖恩、激励后人是中华民族的传统风

俗，这个时节，我们小学生经常一起开展悼念（ ）的活动。

3.在端午节当天，民间有（ ）、（ ）、（ ）的风

俗。

4.为了留住这些优良的风俗，（ ）都在努力。

5.以前，人们总担心看大病很贵，而现在，每个人都可以享受（ ），

医疗费负担减轻了很多。

6.（ ）既是中国书法艺术的体现，也是中国人美好生活愿望的表达。

三.判断题(共 6 题，共 12 分)

1.对民间艺术的保护跟小学生无关，都是大人们的事。（ ）

2.国家出台了《中华人民共和国非物质文化遗产法》来保护民间艺术。

（ ）

3.民间艺术是非常低俗的，所以要摒弃。（ ）

4.出生“报喜”、满月“剃胎发”都是地方风俗。（ ）

5.燃放烟花爆竹才有过年的气氛，因此在过年时要大力提倡燃放烟花爆竹。

（ ）

6.现在很多民间艺术处在衰落的边缘，我们要及时保护。（ ）

四.简答题(共 5 题，共 34 分)

1.面对民间艺术的衰落，我们能做些什么？

2.你认为可以通过什么方式了解你家乡的发展变化？

3.说一说你们那里的民间艺术满足了人们哪些需求，或表达了人们哪些愿望。

4.谈谈“春联”衰落的原因，并说说我们该如何保护它。

5.你能说说把重阳节定位“老人节”，列入非物质文化遗产名录这些措施对保

护重阳风俗有什么意义？

五.综合题(共 1 题，共 5 分)



1.我们过春节有哪些有趣的风俗？在有的习俗前的○内画“√”。

○打扫清洁卫生 ○ 倒贴“福”字 ○放鞭炮 ○贴春联

○舞狮子 ○包饺子 ○做年糕 ○迎新火

○吃团圆饭 ○拜年 ○看春节联欢晚会

参考答案

一.选择题

1.B

2.A

3.C

4.B

5.D

6.B

二.填空题

1.属相

2.祭祖；革命先烈

3.戴香包；吃粽子；赛龙舟

4.国家和社会

5.国家医疗保险

6.春联

三.判断题

1.×

2.√

3.×

4.√

5.×

6.√

四.简答题

1.面对民间艺术的衰落，我们要找出原因。可以宣传保护民家艺术的重要性，

积极参加民间艺术进校园等活动；根据自己的实际学习一项民间艺术等。

2.①以收集材料、观察等方式，了解家乡生活服务设施方面的变化。

②以采访家人的方式，了解家乡教育方面发生的变化。



③以实地参观、采访的方式，了解家乡医疗事业的发展。

④还可以登录家乡政府公众信息网，手机家乡的建设信息。

3.民间艺术满足了人们对美的要求，表达了人们对美好生活的向往。

4.原因：①城市文化的冲击，特别是不少年轻人觉得春联很土气。②现在会写

毛笔字的人越来越少。保护措施：①政府可以组织书法家们在春节前书写春

联，送春联到基层、到农村、到社区。②让毛笔书法课走进小学课堂，培养更

多的会写毛笔字的人。

5.达到继承传统习俗，倡导全社会树立尊老、敬老、爱老、助老的风气，促进

社会和谐的目的。

五.综合题

1.如下：
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